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 اعمال ماده ۱۰۵ 
قانون کار در کارگاه‌های 

پرخطر

مدیرکل بازرسی کار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از افزایش 
۲۰ درصدی تعداد کمیته‌های 
حفاظت فنی و بهداشت کار و 
بازرسی‌های هوشمند  انجام 
از کارگاه‌های پرخطر خبر داد 
و اعمال ماده ۱۰۵ قانون کار در 
کارگاه‌های پرخطر و حادثه‌آفرین 
اداره  برنامه‌های محوری  از  را 

بازرسی کار عنوان کرد.
به گزارش ایسنا، به موجب ماده 
۹۵ قانون کار، نظارت مستمر 
بر حوزه ایمنی کار و مسئولیت 
اجرای مقررات و ضوابط فنی و 
بهداشت کار بر عهده کارفرمایان 
است. هر گاه بر اثر عدم رعایت 
مقررات مذکور از سوی کارفرما 
یا مسئولین واحد حادثه‌ای رخ 
دهد، شخص کارفرما یا مسئول 
مذکور از نظر کیفری و حقوقی 
و مجازات‌های مندرج در این 

قانون مسئول است.
مسئولیت ایمنی محیط کار و 
نظارت بر آن بر عهده وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است 
و در راستای رعایت ایمنی در 
محیط کار، حضور بازرسان کار 
برای بازدید از محل و انجام 

نظارت امری ضروری است.
بازرسان کار در ارتباط با کارگر و 
کارفرما نقش هدایتگری دارند و 
در سایه همکاری و تعامل میان 
کارگران، کارفرمایان و بازرسان کار 
است که اهداف اجرای قوانین 
کار در کارگاه‌ها و بررسی مسائل 
و مشکلات و بهبود شرایط کار 

محقق می‌شود.
به اعتقاد کارشناسان، پیشگیری 
از وقوع حوادث کار و پیروی 
یک  قانونی  آیین‌نامه‌های  از 
هدف نهایی در بازرسی کار به 
شمار می‌رود. امروزه بحث 
پیشگیری از حوادث کار و پیروی 
از آیین‌نامه‌های قانونی از جمله 
اهداف بازرسان کار تلقی می‌شود 
که در کاهش هزینه‌های اضافی 

ناشی از حوادث مؤثر است.
در همین راستا احمدرضا پرنده، 
رت  ا وز کار  رسی  باز کل  یر مد
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
اخیراً از بازرسی‌های هوشمند 
از کارگاه‌های پرخطر و افزایش 
تعداد کمیته‌های حفاظت فنی 
و بهداشت کار تا سقف ۲۰ درصد 
 ۱۰۵ خبر داده و اعمال ماده 
قانون کار در کارگاه‌های پرخطر 
و حادثه‌آفرین را از برنامه‌های 
محوری اداره بازرسی کار عنوان 
کرده است. به گفته وی، اداره‌ 
کل بازرسی کار در راستای حل 
مشکلات و موانع موجود تمام 
توان خود را به‌ کار بسته و با 
پیگیری‌های صورت گرفته در 
ستاد وزارتخانه انتظار می‌رود 
ارتقای جایگاه واقعی بازرسان 

کار صورت گیرد.
رت  ا وز کار  رسی  باز کل  یر مد
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تلاش 
مضاعف بازرسان کار به‌ منظور 
تأمین شرایط ایمن و ارتقای 
ایمنی در کارگاه‌ها را خواستار 
شده و با اشاره به اهمیت 
جایگاه بازرسی در پیشگیری 
از حوادث و حفظ و صیانت از 
کارگران شاغل، بر لزوم تحقق 
کامل برنامه‌های تحولی ابلاغ 

شده تأکید کرده است.

خبر

نرخ شاغلان در سال 1401 نسبت به اواخر 
دهه 90 کاهش داشته و تمایل به تک 

شغله بودن بیشتر شده است.
در سال 1401، تعداد افراد شاغلی که بیش 
از یک شغل داشتند، کاهش یافته است، 
به طوری‌که بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
در این سال تنها 2.7 درصد از شاغلان 
بیش از یک شغل داشته‌اند که نسبت به 
سال‌های 1396 تا سال 1400، رقم پایینی 
محسوب می‌شود. این در حالی است که 
سال‌های 1396 تا سال 1399، افراد شاغل 
دارای بیش از یک شغل بیش از 3 درصد 
بوده‌اند که این رقم در سال‌های 1400 به 
بعد کاهش یافته است. به نظر می‌رسد 
که رونق اقتصادی و تأمین درآمد ناشی 
از یک شغل در این میزان کاهش اثرگذار 
بوده است. بر پایه گزارش وضعیت 
اجتماعی و فرهنگی ایران در بهار ١٤٠٢ 
که از سوی مرکز آمار در اواخر مهرماه 
منتشر شده است، نرخ شاغلان در 
سال 1401 نسبت به اواخر دهه 90 کاهش 
محسوسی داشته و افراد تمایل بیشتری 
به تک شغله بودن نشان داده‌اند. این 
موضوع بیانگر این است که بهره‌وری 
در اقتصاد کشور با افزایش مواجه شده 
است و درآمد تک شغله بودن توانسته 

معیشت خانوارها را تأمین کند.

 
شاغلان شهرنشین کمتر از شاغلان 

روستایی چندشغله بوده‌اند
با بررسی داده‌های مناطق شهری 
سهم  که  د  ‌شو می مشخص 
چندشغله‌های این مناطق در سال 96 
برابر با 1.5 درصد بوده است. به عبارت 
دیگر، از حدود 17 میلیون نفر شاغل 
شهرنشین در این سال، 253 هزار نفر 
چند شغله بوده‌اند. بالاترین سطح این 
شاخص در سال 97 ثبت شده که برابر با 
1.8 درصد است. از سال 98 روند نزولی 
این نسبت شروع شد تا اینکه در سال 
گذشته به 1.3 درصد رسید که کمترین 
سطح این نسبت در 6 سال گذشته است. 
بنابراین، این سهم در مناطق شهری 
روندی مشابه با کل کشور را در پیش 
گرفته است. این در حالی است که نتایج 
گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد سهم 
روستاییان از چندشغله بودن بیشتر از 

شاغلان شهرنشین بوده است.
طبق داده‌های اعلام شده در سال‌های 
1397 و 1398 تعداد شاغلان روستایی 
چندشغله در کانال 8 درصد بوده‌اند. به 
عبارتی در سال 1398 شاغلان چندشغله 
روستایی به بالاترین میزان رسید و سهم 
آنها 8.3 درصد بود. این رقم در سال قبل 

از آن  8.1 درصد اعلام شده بود.
این در حالی است که در سال 1401، تعداد 
شاغلان روستایی چندشغله به زیر 7 
درصد رسید و در ایستگاه 6.8 درصد در 

سال 1401 تثبیت شد.
ادامه روند خشکسالی‌ها، بی‌توجهی 
دولت سابق به روستاییان و نداشتن طرح 
و برنامه‌ای برای عدم مهاجرت روستاییان 
به شهرها از مهم‌ترین عواملی هستند 
که باعث شده تعداد چندشغله‌های 
روستایی از چندشغله‌های شهری بیشتر 
شود. طبق داده‌ها نرخ اشتغال چندشغله 
بودن شهرنشینان همواره کمتر از دو 
درصد بوده است. به طوری که بالاترین 
رقمی که چندشغله‌های شهری به خود 
اختصاص داده‌اند، 1.8 درصد است که در 

سال 1397 رخ داده است.
برخاف شاخص کل کشور و مناطق 
شهری که تنها در سال 97 با افزایش 
روبه‌رو شدند، شاخص مناطق روستایی 
در دو سال پیاپی )97 و 98( شاهد افزایش 
بوده است. بالاترین سهم چندشغله‌های 
روستانشین در سال 98 به ثبت رسیده 
که سطحی برابر با 8.3 درصد دارد. این 
نسبت، جمعیت 537 هزار نفری را 
تشکیل می‌دهد. این شاخص کمترین 
سطح خود را در سال گذشته تجربه کرده 
است. سهم چندشغله‌های روستانشین 
در سال 1401 معادل با 6.8 درصد برآورد 
شده که جمعیتی 395 هزار نفری را 
شامل می‌شود. داده‌ها گویای این 
موضوع است که چندشغله بودن روند 
نزولی به خود گرفته و  هر چه کشور از 
اقتصاد رکودی دهه 90 فاصله می‌گیرد، 
روند چندشغله بودن کاهشی‌تر می‌شود. 
نشان به آن نشان که سال 1401، شاغلان 
تمایل کمتری به چندشغله بودن نشان 

داده‌اند.

کاهش چندشغله بودن شاغلان در سال 1401
گزارش

طبق داده‌ها نرخ 
اشتغال چندشغله بودن 

شهرنشینان همواره کمتر 
از 2 درصد بوده است. به 

طوری که بالاترین رقمی 
که چندشغله‌های شهری 

به خود اختصاص داده‌اند، 
1.8 درصد است که در سال 

1397 رخ داده است

سال‌های 1396 
تا 1399، شاغلان 

چندشغله بیشترین 
نرخ را داشته‌اند. 

بنابر داده‌ها، در 
سال‌های 1397 و 

98، به ترتیب 3.5 
و 3.4 درصد از 

شاغلان کل کشور 
چندشغله بوده‌اند. 

این آمار در سال 96، 
3.1 درصد بوده که 

در سال 99 به دلیل 
شیوع کرونا میزان 

آن کاهش یافته 
است

سال 97، بیشترین 
چند شغله‌ها را 

داشته است

یافته است.
اما ادامه روند نزولی شاغلان چندشغله 
در سال‌های 1400 و 1401 نیز ادامه داشته 
است. البته تفاوتی که در این دو سال 
با سال 1399 وجود دارد، احیای اقتصاد 
کشور بوده و اینکه میزان دستمزد و یا 
درآمد متناسب با نرخ تورم بوده است و 
این امر باعث شده تا شاغلان تمایلی به 
داشتن شغل دوم یا سوم نداشته  باشند.
در سال 1396 از مجموع 23 ملیون و 379 
هزار شاغل، 727 هزار نفر از آنها دارای 
بیش از یک شغل بودند که این میزان 
در سال بعد به 822 هزار نفر و در سال 

1398 به 834 هزار نفر رسید.
با شیوع بیماری کرونا در سال 1399، هر 
چند که تعداد این شاغلان چن شغله 
با کاهش مواجه شد و به 679 هزار نفر 
رسید، اما همچنان سهم 2.9 درصدی را 
داستند. در سال 1400 این رقم ثابت ماند 
اما در سال 1401 با شکوفای اقتصاد کشور 
این تعداد به 634 هزار نفر رسید و سهم 

آنها به 2.7 درصد کاهش یافت.
در این میان تعداد شاغلان در سال 1401 
نیز با افزایش مواجه شد و به 23 میلیون 
و 716 هزار نفر رسید. اما نسبت تعداد 

شاغلان چندشغله کمتر شد.

شاغلان چندشغله در سال گذشته به کمترین میزان رسیدند

 داده‌های آماری از چندشغله و تک 
شغله

نتایج داده‌های آماری نیز همین موضوع 
را اثبات می‌کنند. نشان به آن نشان 
که براساس گزارش وضعیت اجتماعی 
و فرهنگی ایران مرکز آمار در بهار 
١٤٠٢، سال‌های 1396 تا 1399، شاغلان 
چندشغله بیشترین نرخ را داشته‌اند. 
بنابر داده‌ها، در سال‌های 1397 و 98، 
به ترتیب 3.5 و 3.4 درصد از شاغلان کل 
کشور چندشغله بوده‌اند. این آمار در 
سال 96، 3.1 درصد بوده که در سال 99 
به دلیل شیوع کرونا میزان آن کاهش 
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سازمان تأمین اجتماعی با حدود ۴۷ 
میلیون بیمه شده و مستمری‌بگیر 
تحت پوشش، نیازمند اجرای طرح‌های 
عمرانی و توسعه‌ای برای ارائه بهتر 
خدمات به همه گروه‌های هدف است 
به همین منظور اکنون ۱۰ پروژه بیمه‌ای 
در این نهاد بیمه‌گر در دست ساخت 

. ست ا
به گزارش آتیه آنلاین، اکنون سازمان 
تأمین اجتماعی در ۵۵۸ شعبه بیمه‌ای 
خدمات خود را به ۱۵ میلیون و ۳۰۰ 
هزار بیمه شده اصلی و یک میلیون و 
۳۰۰ هزار کارگاه فعال ارائه می‌دهد که 
گسترش خدمات این نهاد بیمه‌گر 
نیازمند اجرای طرح‌های عمرانی بیشتر 
برای خدمات‌رسانی مطلوب‌تر به افراد 

تحت پوشش است.
با توجه به اینکه سازمان تأمین 
اجتماعی در دولت سیزدهم رویکرد 
مطلوب عدالت‌محوری و اجرای عدالت 
را برنامه اصولی خود تعیین کرده است 
در همین راستا در این دوره توسعه 
خدمات بیمه‌ای و عمرانی در برنامه 
این نهاد بیمه‌گر قرار گرفته است تا 
بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران بتوانند 
به بهترین شیوه خدمات خود را دریافت 

. کنند
در دولت سیزدهم برنامه‌های عملیاتی 
در راستای حمایت از سازمان تأمین 
اجتماعی صورت گرفته است و یکی از 
این مسائل توجه به طرح‌های عمرانی 
در بخش بیمه‌ای و درمانی در راستای 
ارائه خدمت بهتر به افراد تحت پوشش 
است زیرا تنها در این دوره مدیریتی 
حدود ۲ میلیون بیمه شده جدید به 

این سازمان افزوده شد.

 ۲۵هزار مترمربع فضای بیمه‌ای در 
دست ساخت است

براساس جدیدترین آمارهای سازمان 
تأمین اجتماعی، این نهاد بیمه‌گر 
توسعه خدمات در بخش بیمه و درمان 
را به عنوان اولویت خود قرار داده است و 
با توجه به رویکرد مثبت دولت سیزدهم 
به حوزه تأمین اجتماعی در سال‌های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در بخش بیمه‌ای و رفاهی 
هفت پروژه عمرانی با ۱۹ هزار مترمربع 
زیربنا افتتاح شد. همچنین با توجه به 
اینکه رویکرد عدالت‌محوری سازمان 
تأمین اجتماعی بر گسترش خدمات 
بویژه در مناطق کمتر برخوردار است به 
همین منظور۱۰ پروژه بیمه‌ای با زیربنای 
۲۵ هزار مترمربع و۲ پروژه رفاهی با 
زیربنای ۱۵ هزار مترمربع در حال ساخت 
است. میرهاشم موسوی، مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی نیز پیشتر به 
اجرا و در دست ساخت بودن طرح‌های 

عمرانی در این نهاد بیمه‌ای اشاره کرد 
و گفت: اکنون ۵۷ پروژه عمرانی مانند 
درمانگاه‌ها و بیمارستان‌های تخصصی 
و فوق‌تخصصی در استان‌های مختلف 
در دست ساخت است. موسوی ادامه 
داد: با توجه به رویکرد دولت سیزدهم 
برای ارائه بهتر خدمات به همه آحاد 
جامعه، اکنون ۱۵۰ طرح عمرانی در 
تأمین اجتماعی در حال طراحی و توسعه 

قرار دارد.
او افزود: براساس برنامه‌ریزی صورت 
 ۵۰۰ و  ۱۱ هزار  گرفته در سال‌جاری 
میلیارد تومان بودجه در راستای توسعه 
زیرساخت درمانی در بخش‌های عمرانی 
این سازمان هزینه خواهد شد. البته این 
اعتبار در آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
رقم چهار هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در 
حوزه عمرانی بود که این موضوع نشان 
می‌دهد که دولت رویکرد مثبتی نسبت 
به حوزه درمانی و بیمه‌ای سازمان دارد.

داده‌های آماری سازمان تأمین اجتماعی 
در تارنمای »تأمین من« نشان می‌دهد 
که کل بودجه عمرانی که برای پروژه‌های 
بیمه‌ای و درمانی و رفاهی با تعداد ۵۳ 
پروژه با زیربنای ۳۰۵ هزار مترمربع 
تاکنون هزینه شده، بیش از ۶۵ هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان تخصیص داده شده 
است. هچنین در سال گذشته برای 
اجرای طرح‌های عمرانی سازمان تأمین 
اجتماعی در سه بخش تعیین شده 
درمانی، بیمه‌ای و رفاهی ۹ هزار و ۵۰۰ 

میلیارد تومان بود و در سال‌های ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱ طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 

۳۲ پروژه در این سازمان افتتاح شد.
سازمان تأمین اجتماعی با توجه به 
اینکه ۵۳ درصد جامعه را تحت پوشش 
دارد، برای ارائه خدمات درمانی و بیمه‌ای 
نیازمند توسعه این مراکز است در همین 
راستا به دنبال جذب اعتبارات بیشتر 
برای اجرای طرح‌ها و پروژه‌های مختلف 
در همه استان‌های کشور در راستای 

اجرای عدالت است.

توجه دولت سیزدهم به طرح‌های عمرانی تأمین اجتماعی

تأمین اجتماعی
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